
Vybrané lustrační a evidenční
systémy bývalé StB

Peter Rendek



Další systémy a evidence FMV - StB

1. SSEP (Soglašenie o sisteme objediňonnogo učota dannych o protivnike – SOUD) – od r. 
1978, 15 kategorií osob, první 3 kategorie – OZNK (kap. Diplomati, šéfové IDC a 
teroristé)

2. Evidence vízových cizinců (BC) – v provozu od r. 1971 – data ze žádostí o vízum
3. Evidence výjezdů čs. občanů do nesoc[ialistických] zemí (BB) – v provozu od 1971 

(1972) - vstupní data pořizována z třídílné výjezdní doložky
4. Automatizovaný informační systém služeb PK [= pohraniční kontrola] (S-2)
5. Informace o pohybu vozidel pracovníků vybraných zastupitelských úřadů (BD) – v 

provozu od r. 1983
6. Statistická evidence SEO StB (TSES) – CRS
7. Statistická evidence SEÚ III. S SNB (TSEV)
8. Evidence vyšetřovaných osob po linii StB (SVIS)
9. Evidence výjezdů příslušníků ČSLA, občanských pracovníků vojenské správy a 

rodinných přísl[ušníků] (TEVPA)
10. Automatická evidence neoprávněných přechodů čs. státních hranic (TNP)
11. Centrální poznatkový fond (CPF) - v letech 1981 – 1984 – 4370 záznamů.
12. Evidence poznatků k vízovým cizincům (BA) - v provozu 1970 - 1982, za tu dobu

shromážděno cca 70 000 poznatků k činnosti cizinců, propojen na CPF
13. Evidenci styků s diplomaty a akreditovanými osobami (BS) v provozu 1970 – 1982, cca

60 000 poznatků o stycích československých občanů s diplomaty kapitalistických států, 
ale i ostatními akreditovanými cizinci.

14. Jednotný poznatkový fond (JPF) – u KS SNB Brno, Plzeň a Hradec Králové
15. Poznatkový fond S-StB – u KS SNB Ostrava a B. Bystrica (SYAZ)



Systémy a evidence I. správy SNB

• P7 - rozbor využití pracovní doby kolektivu i jednotlivce
• P18 - kádrová evidence (započato 1971, projekt dokončen 1975)
• P24 - hodnocení informační činnosti po linii pol. zpravodajství (zahájeno 1974, v provozu od 1975)
• P24/21 - hodnocení informační činnosti po linii spec. služeb (zahájeno 1975, v provozu od 1976)
• P31 - americká zahraniční služba (podsystém LILIE) - budování zahájeno 1969
• P38 - kádrová evidence pracovníků FMZV - od r. 1971 - v rutinním provozu, projekt sloužil na plné přikrytí 

pracovníku rozvědky v legalizaci na FMZV
• P43 - evidence zájmových osob (později Sjednocená evidence zájmových osob a svazků) - započato již v r. 

1966, v r. 1976 převod na novou VT
• P47 - osoby činné ve speciál. služeb protivníka - započato od r. 1967
• P53 - zpravodajský paušál (zahrnuje bývalé projekty P50, P51 a P52), spolupodílí se SVA FMV, 1974 rutinný

provoz
Rozpracované (pol. 70tych let):
• P19 - kádrová evidence dle nové evidenční karty
• P25 - zpracování informační produkce
Další projekty (úvaha, realizace):
• P01 ASŘ - automatizovaný systém řízení
• P26 - vytěžování infoprodukce VTR
• P32 - zahraniční služby NSR
• P49 - zpracování poznatků o emigraci
• P54 MTZ - materiálně technické zásobování
• P55 - mzdy příslušníků I. S FMV (P55N)
• P56 - mzdy pracovníků FMZV
• P81 - tématická evidence (archiv)
• P83 - vytěžování politické informace FMZV
• P21 – evidence schůzek
• P57 – ZFP (finance na činnost, náklady na schůzky, pohoštění, odměny…)



ÚOE SEO FMV

pol. 70-tych let



ÚOE SEO FMV

pol. 70-tych let



ÚOE SEO FMV

pol. 70-tych let



Projekt UIS StB

• Pořadí budování informačních systémů - projekt UIS StB

1. Evidence zájmových osob StB a evidence svazků

2. Evidence vízových cizinců EVIC

3. Evidence výjezdů čs. občanů do nesocialistických zemí

4. Evidence emigrantů a navrátilců EMAN

5. Hodnocení práce agenturní sítě čs. Kontrarozvědky

6. Evidence cizích stát[ních] příslušníků žijících na území
ČSSR (CRO-2)

7. Další evidenční fondy.

• Stav v r. 1990 – nedokončen ani bod č. 1



• I. etapa UIS StB – Informační systém EZO

• převod UOE do počítačové podoby s vazbou na další
systémy: I. S SNB, MNO, SSEP-OZNK, TES-CRS…

IS EZO



IS EZO

• Počet osob v systému:  935.463 (1989,1990)

• Počet evidenčních karet: 1.242.945



IS EZO



IS EZO



Správa vývoje automatizace FMV



• 1964 – úvodní návrh rozvoje mechanizace evidence a statistiky v resortu MV ČSSR

• 1967 – I. správa (rozvědka) zahajuje budování automatizovaného informačního systému

• 1968 – zřízení výzkumně-vývojového střediska automatizace FMV (RMV ČSSR č. 70/1968)

• 1970 – zahájení počítačového zpracování nepřátelských osob (RMV ČSSR č. 44/1970)

• 1971 – Správa vývoje automatizace FMV (RMV ČSSR č.1/1971) útvar odpovědný za
systematické zavádění počítačových systemů v resortu MV (od leden 1989 součást StB)

• 1974 – návrh SVA FMV k využití počítačů v evidenční soustavě

• 1976 – zřízení Oddělení automatizace StB (RMV ČSSR č.17/1976) od r. 1979 Oborové
výpočetní a informační středisko StB

• 1977 – zřízena komise kt. Analýze využití počítačů

• 1986 – schválení koncepce a dokumentů pro systematické budování informačních systémů
StB (zahájení převodu UOE (IS EZO) do počítačové podoby při plném provozu lustrací pro 
operativní účely StB

• 1989 – schválený Program zavádění a využívání výpočetní techniky po linii StB na období
1991-2000, systém EZO ve skluzu

Pohled do historie – období do 15.II.1990



• 1990 – 2. leden – květen, zahájení zkušebního provozu počítačového systému EZO v 
součinnosti s manuální lustrací na technologiích východního bloku

• 1990 – 15. únor, zánik části útvarů Státní bezpečnosti, nový uživatelé inf. systémů (ÚOÚD), 
postupná změna zaměření činnosti

• 1991 – systém EZO byl migrován na sofistikovanější americkou technologii WYSE, je dál
provozován v nových podmínkách pro účely archivní služby a v rámci naplňování
lustračního zákona č. 451/1991 Sb. (další systémy v různém stádiu rozvoje implementují
do vlastních systémů nové zpravodajské služby, policie, atp.)

• 1993 – rozdělení ČSFR – delimitace informačních systémů

• 2002, 2003 – vznik ÚPN na Slovensku (zákon č. 553/2002 Z.z.), delimitace část IS bývalé
StB (EZO, SEZO), Jan Langoš zveřejnění reg. protokolů na webu www.upn.gov.sk (163.835 
záznamů)

• 2007 – Odbor Archiv bezpečnostních složek Ministerstva vnitra ČR realizuje v rámci
projektu „Otevřená minulost“ digitalizaci a nový přepis dat kartotéky UOE do počítačové
podoby (cca 1 mil. karet – 5 měsíců)

• 2008 – vznik ÚSTR – zákon a nařízení vlády delimitace inf. Systémů MV, MNO a býv. 
Rozvědky, příprava a zahájení výlučně počítačové lustrace, odbourávání manuální lustrace, 
1. zpřístupnění vyhledávání v záznamech StB přes internet státní organizací ČR (Cibulkove
seznamy, Slovensko, r. 2010 aktivista Penc – svazky.cz)

Pohled do historie: 1990 - 2008

about:blank


Systém CRS

• Systém TES – tématická evidence svazků
• Autonomní, vyvíjen samostatně (PT ZD)
• Měl se stát podsystémem IS EZO
• V r. 1989 přeměnen na CRS – centrální registr svazků
• Neobsahovala jména, ale jiné údaje ke svazku: kategorie, registrační číslo, 

útvar, KP, StB problematika, státní či politická příslušnost osoby, její vzdělání a 
obor zaměstnání atp.

• Z operativních a statistických důvodů se v systému TES – CRS zaznamenávaly 
aktuální stav svazkové agendy, její přírůstky a úbytky. V jeho rámci bylo 
podchyceno šest celostátních souborů:

• soubor tajných spolupracovníků TS cca 20 000 záznamů
• soubor kontrarozvědného rozpracování KR cca 10 000 záznamů
• soubor osob ohrožujících vnitř. pořádek a bezp. státu NO cca 10 000 záznamů
• soubor kandidátů tajné spolupráce KTS cca   8 000 záznamů
• Soubor důvěrníků D cca 20 000 záznamů
• Soubor prověřovaných osob PO cca 20 000 záznamů

• Delimitovaná elektronická verze (2008) cca 120.000 záznamů
• Systém zachycen stav od r. 1981



Systémy a evidence čs. rozvědky



Systémy a evidence čs. rozvědky

SEZO - agentúrní
svazky

INFOPRODUKCE
P-24, P24/21, P-26

Výdaje ZFP (P-57)

Evidence schůzek
P-21

Kádrová evidence 
(P-19)

Platy (P-55)

PN (P-55N)

Evidence bytů

Výjezdy čs. občanů
do kap. Států (BB)

Evidence vízových
cizinců (BC)

SSEP

EZO

Resortní evidence FMV

st
yk

y
a 

TS

SEZO - zájmové osoby
Kádroví pracovníci

Automatizovaný informační systém I. S-SNB



• r. 1990 systém IS EZO nedokončen !

• postupně “opuštěn”, značná chybovost v testovacím provozu, 
rozdíly mezi počítačovou a manuální části

• Změna účelu: k realizaci zákona 451/91 Sb. a jako informační
zdroj pro vyhledávání v archivních materiálech.

• RAP - nová evidence  – přepis registračních a archivních
protokolů (přírutková báze)

• Databáze Komise FS ČSFR pro vyšetřování událostí 17. 
listopadu 1989 (“poslanecká”) – primární zdroj pro lustrace, 
značná chybovost

• Nové evidence – OB svazků, agenturních záznamů, “sledka”

• 1993 – rozpad ČSFR – Slovensko – V. Mečiar ruší/nenaplňuje
lustrační zákon

• 2003 ÚPN - J. Langoš - delimitace EZO, SEZO, zverejneni RP na
www.upn.gov.sk/regpro

about:blank


Otevřená minulost - 2007

• Projekt “Otevřená minulost” 2007

• Externí digitalizace a nový přepis kartotéky EZO

• 2008 - delimitace na USTR a ABS

• Jmenná lustrace s odkazem na el. kopii karty

• Plné nahrazení manuální lustrace v EZO



Otevřená minulost - 2007

• Agenda MV, UZSI a MO ČR - archivy a evidence, 
lustrace přechází pooprvé mimo rezort MV, MO na
novou státní organizaci - otevřenost

• 2008 – zahájení budování nového evidenčního systému
dle jmenné lustrace – priorita (úřední agenda), systém
odkazovací

• problémy - množství a různorodost delimitovaných
systémů, personální kapacity, kritika ze strany
neodborné veřejnosti

• Systém EZO – odbourání manuální lustrace

• Postupné rozšiřování systému – personální a kádrové
evidence, ZSGŠ, VKR, r. 2011 – VB (agenda 3. odboje)

• Pro veřejnost – on-line vyhledávání (lite verze)



Děkuji za pozornost


